
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Aggiudicazione procedura negoziata per l'affidamento del servizio di 
elaborazione stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi 
bonari di pagamento TARI 2018/2020; elaborazione stampa, 
imbustamento e postalizzazione con notifica AG degli avvisi di 
sollecito TARES 2013 - TARI 2014 – TARI 2018/2020, degli avvisi di 
accertamento TARES 2013 – TARI 2014/2020 e degli avvisi di 
accertamento IMU 2013 e IMU/TASI 2014/2015. Cig Z1623CA3D0

Servizi Finanziari e Tributi

 Sorce Alessandra

 772 

13/09/2018

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con propria determinazione n. 470 del 04/06/2018:

- è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell'articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016
per l'affidamento  del servizio di elaborazione stampa e spedizione degli avvisi di
pagamento TARI per il triennio 2018/2020, degli avvisi di sollecito TARES 2013,
TARI 2014, TARI 2018/2020 e degli avvisi di accertamento TARES 2013, TARI
2014/2020,  IMU 2013 e IMU/TASI  2014/2015  –  CIG.  n.  Z1623CA3D0 -  tramite
richiesta di offerta sul Cat Sardegna per gli operatori economici iscritti alla categoria
merceologica  “AL89  Servizi  di  stampa e/o  distribuzione”,  iscritti  alla  Camera  di
commercio, industria, artigianato ed agricoltura della Provincia in cui l'impresa ha
sede per attività attinenti l'oggetto della gara e che avessero effettuato, nel triennio
antecedente la pubblicazione della lettera di invito, servizi corrispondenti a quello
oggetto di gara a favore di enti pubblici o privati per un importo complessivo non
inferiore a quello posto a base di gara; 

-  è  stato  assunto  quale  criterio  di  scelta  quello  “del  minor  prezzo”,  ai  sensi
dell’articolo 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016;

- è stato prenotato l'impegno di spesa ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D. Lgs. n.
267/2000 sul bilancio di previsione 2018/2020 per gli esercizi 2018/2020;

- è stata approvata la documentazione di gara, composta dalle condizioni particolari
del contratto e dal prospetto con il calcolo del costo della manodopera;

- è stato incaricato l'ufficio appalti della redazione della lettera d'invito alla procedura;

Visti gli atti della gara espletata con procedura informatizzata tramite il Cat Sardegna,
R.d.O. in busta chiusa, codice Rfq_321568, e in particolare il verbale n. 2 al quale si
rileva  che il  seggio  di  gara,  riunito in  seduta pubblica  in data  17 luglio  2018, ha
proceduto  alla  verifica  della  regolarità  della  documentazione  inserita  nella  busta
economica, con gli esiti di seguito riportati:

OPERATORE ECONOMICO Codice Fiscale
/ Partita IVA 

% DI
RIBASSO
OFFERTO

Pubblimail S.r.l. - Sede legale: Via Della Chiesa n. 32 –
50041 Calenzano (FI) 03619820487 68,856

C.K.C. Group S.r.l. - Sede Legale: Via Frejus n. 5 –
10092 Beinasco (TO) 10722930012 40,00

Irisco S.r.l. - Sede Legale: Via Partigiani d'Italia n. 127 –
50053 Empoli (FI) 61553390486 25,00

Grafiche E. Gaspari s.r.l. - Sede Legale: Via M.
Minghetti n. 18 – 40057 Granarolo dell'Emilia (BO) 00089070403 19,90

Richiamata la determinazione n. 743 del 29/08/2018 con la quale è stata approvata
la procedura di gara dando atto che la migliore tra le offerte economiche presentate è
stata quella formulata dalla ditta Pubblimail srl, partita iva 03619820487, con sede
legale a Calenzano (Fi), che ha offerto un ribasso unico del 68,856% sui seguenti
prezzi unitari posti a base d'asta: 

- costo unitario iva esclusa per il  servizio di stampa e postalizzazione degli  avvisi
bonari TARI 2018/2020: 0,30 Euro – importo al netto del ribasso: 0,09343 Euro, oltre
iva di legge;



- costo unitario iva esclusa per il servizio di stampa e postalizzazione degli avvisi di
sollecito TARES 2013, TARI 2014 e TARI 2018/2020: 0,60 Euro – importo al netto
del ribasso: 0,18686 Euro, oltre iva di legge;

- costo unitario iva esclusa per il servizio di stampa e postalizzazione degli avvisi di
accertamento  TARES 2013,  TARI  2014/2020,  IMU 2013  e IMU/TASI  2014/2015:
0,80 Euro – importo al netto del ribasso: 0,24915 Euro, oltre iva di legge;

Considerato che con la stessa determinazione è stato dato atto:

- che  ai sensi dell’art.  97, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 50/2016, non si applica il
calcolo delle anomalie previsto dal comma 2 del succitato articolo, poiché il numero
delle offerte ammesse è inferiore a cinque;

- dell'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

- che i requisiti di cui all’art. 83 dello stesso decreto sono stati verificati positivamente
con l'acquisizione agli atti delle attestazioni di regolare svolgimento dei servizi;

- della necessità di procedere - prima dell’aggiudicazione - alla verifica del rispetto
dell’articolo  97,  comma  5,  lettera  d),  del  codice  degli  appalti  come  previsto  dal
precedente articolo 95, comma 10;

Vista la nota prot. n. 23675 del 30/08/2018, con la quale è stato chiesto alla ditta
Pubblimail srl di fornire le giustificazioni relative al rispetto del disposto dell'art. 97,
comma 5, lettera d) sopraccitato;

Vista la nota prot. n. 24239 del 6/09/2018, con la quale la ditta Pubblimail  srl  ha
giustificato adeguatamente il costo della manodopera che sarà impiegata nell'appalto
in oggetto;

Riscontrata la regolarità formale delle procedure seguite e ritenuto quindi di dover
procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto all'operatore economico
Pubblimail srl con sede legale in Calenzano (Fi), partita iva 03619820487; 

Dato atto che in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 ai
fini della stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni previsto dal
comma 9 dello stesso articolo, poiché si tratta di un affidamento di servizi effettuato
attraverso il mercato elettronico;

Dato atto, inoltre, che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo
l'uso del commercio in conformità alle disposizioni contenute nell'art. 32, comma 14,
del D. Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di dover assumere l'impegno di spesa a favore dell'aggiudicatario della gara
e contestualmente disimpegnare le economie derivanti dall'aggiudicazione, nonché
impegnare le spese postali da rimborsare all'appaltatore in seguito alla spedizione e
notifica degli atti; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 23/02/2018, avente ad oggetto
l'approvazione del bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2018/2020;

Vista  la  deliberazione  Giunta  comunale  n.  82  del  19/04/2018,  avente  ad  oggetto
l'approvazione del piano esecutivo di gestione per gli esercizi 2018/2020;

Visto il decreto sindacale n. 7 del 30/06/2017, avente ad oggetto il conferimento
degli incarichi di direzione di settore;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.147-
bis del D. Lgs. n. 267/2000;



DETERMINA

Di  prendere  atto  della  determinazione  n.  743  del  29/08/2018,  con  la  quale  il
responsabile del settore Affari Generali, Organi istituzionali, Appalti e contratti, Politiche
sociali,  in relazione alla procedura negoziata indetta con determinazione  n. 470 del
04/06/2018, avente ad oggetto il servizio di elaborazione stampa e spedizione degli
avvisi di pagamento TARI per il triennio 2018/2020, degli avvisi di sollecito TARES
2013, TARI 2014, TARI 2018/2020 e degli avvisi di accertamento TARES 2013,
TARI 2014/2020, IMU 2013 e IMU/TASI 2014/2015 – CIG. n. Z1623CA3D0 - tramite
richiesta di offerta sul Cat Sardegna, ha approvato la procedura di gara dando atto:

– che la migliore tra le offerte economiche presentate è stata quella formulata dalla ditta
Pubblimail  srl,  partita iva 03619820487, con sede legale  a Calenzano (Fi),  che ha
offerto un ribasso unico del 68,856% sui prezzi unitari posti a base d'asta;

– dell'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

– della  verifica  positiva  dei  requisiti  di  cui  all’art.  83  dello  stesso  decreto  con
l'acquisizione agli atti delle attestazioni di regolare svolgimento dei servizi;

Di dare atto che la verifica compiuta ai sensi dell'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n.
50/2016  circa la congruità dei costi della manodopera ha dato esito positivo;

Di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, la procedura
negoziata ai sensi dell'articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del servizio
di elaborazione stampa e spedizione degli avvisi di pagamento TARI per il triennio
2018/2020, degli avvisi di sollecito TARES 2013, TARI 2014, TARI 2018/2020 e degli
avvisi  di  accertamento  TARES  2013,  TARI  2014/2020,  IMU  2013  e  IMU/TASI
2014/2015  –  CIG.  n.  Z1623CA3D0  - alla  ditta  Pubblimail  srl  -  partita  iva
03619820487 - con sede legale in Calenzano (Fi),  la quale ha offerto un ribasso
unico del 68,856% sui seguenti prezzi unitari posti a base d'asta: 

- costo unitario iva esclusa per il  servizio di stampa e postalizzazione degli  avvisi
bonari TARI 2018/2020: 0,30 Euro – importo al netto del ribasso: 0,093 Euro, oltre
iva di legge;

- costo unitario iva esclusa per il servizio di stampa e postalizzazione degli avvisi di
sollecito TARES 2013, TARI 2014 e TARI 2018/2020: 0,60 Euro – importo al netto
del ribasso: 0,187 Euro, oltre iva di legge;

- costo unitario iva esclusa per il servizio di stampa e postalizzazione degli avvisi di
accertamento  TARES 2013,  TARI  2014/2020,  IMU 2013  e IMU/TASI  2014/2015:
0,80 Euro – importo al netto del ribasso: 0,249 Euro, oltre iva di legge;

Di dare atto che:

-  la  presente  aggiudicazione  è  efficace  in  quanto  segue  la  verifica  positiva  dei
requisiti  oggettivi  di  cui  all'art.  80 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  dei  requisiti  tecnici  e
professionali di cui all'art. 83 dello stesso decreto;

- in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 ai fini della
stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni previsto dal comma
9  dello  stesso  articolo,  poiché  si  tratta  di  un  affidamento  di  servizi  effettuato
attraverso il mercato elettronico;

- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio in
conformità alle disposizioni contenute nell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016;

Di impegnare a favore dell'aggiudicatario le seguenti somme al titolo 1, missione 1,



programma 4 (cap. 1461 del peg avente ad oggetto "Prestazioni di servizi connesse
al recupero tributario") del bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2018/2020
dove esiste la necessaria copertura:

– 2.757,22 euro per l'esercizio 2018;

– 2.757,22 euro per l'esercizio 2019;

– 2.757,22 euro per l'esercizio 2020;

Di  disimpegnare  le  economie  derivanti  dalla  presente  aggiudicazione  al  titolo  1,
missione  1,  programma 4  (cap.  1461  del  peg  avente  ad  oggetto  "Prestazioni  di
servizi connesse al recupero tributario")  per gli esercizi 2018/2020 (rif. impegno n.
D00470/1/2018-2019-2020);

Di impegnare, altresì, a favore dell'aggiudicataria le seguenti somme per il rimborso
delle  spese  postali  relative  agli  atti  che  saranno  spediti  e  notificati  durante
l'esecuzione del contratto:

- 47.505,00 euro con imputazione al Titolo 1, missione 1, programma 4 (cap. 1460/6
del peg avente ad oggetto "Spese postali (ufficio tributi)") con esigibilità nell'esercizio
2018;

- 47.500,00 euro con imputazione al Titolo 1, missione 1, programma 4 (cap. 1460/6
del peg avente ad oggetto "Spese postali (ufficio tributi)") con esigibilità nell'esercizio
2019;

- 47.500,00 euro con imputazione al Titolo 1, missione 1, programma 4 (cap. 1460/6
del peg avente ad oggetto "Spese postali (ufficio tributi)") con esigibilità nell'esercizio
2020;

Di dare atto, altresì, che le spese impegnate con il presente atto sono state stimate
sulla base dei dati storici e pertanto saranno suscettibili di rimodulazione in aumento o
in diminuzione durante l'esecuzione del contratto;

Di dichiarare che in capo al sottoscritto non sussistono situazioni, anche potenziali, di
conflitto di interesse ai sensi della normativa vigente in materia di anticorruzione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

D.ssa Alessandra Sorce



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 772 del 13.09.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Aggiudicazione procedura negoziata per l'affidamento del servizio di 
elaborazione stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi bonari di pagamento 
TARI 2018/2020; elaborazione stampa, imbustamento e postalizzazione con notifica AG 
degli avvisi di sollecito TARES 2013 - TARI 2014 – TARI 2018/2020, degli avvisi di 
accertamento TARES 2013 – TARI 2014/2020 e degli avvisi di accertamento IMU 2013 e 
IMU/TASI 2014/2015. Cig Z1623CA3D0



Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 1460  2020  47.500,00 Aggiudicazione procedura negoziata 
per l'affidamento del servizio di 

elaborazione stampa, imbustamento 
e postalizzazione degli avvisi bonari 

di pagamento TARI 2018/2020; 
elaborazione stampa, imbustamento 
e postalizzazione con notifica AG de

D00772 2 6  23347U

 1460  2019  47.500,00 Aggiudicazione procedura negoziata 
per l'affidamento del servizio di 

elaborazione stampa, imbustamento 
e postalizzazione degli avvisi bonari 

di pagamento TARI 2018/2020; 
elaborazione stampa, imbustamento 
e postalizzazione con notifica AG de

D00772 2 6  23347U

 1460  2018  47.505,00 Aggiudicazione procedura negoziata 
per l'affidamento del servizio di 

elaborazione stampa, imbustamento 
e postalizzazione degli avvisi bonari 

di pagamento TARI 2018/2020; 
elaborazione stampa, imbustamento 
e postalizzazione con notifica AG de

D00772 2 6  23347U

 1461  2018  2.757,22 Aggiudicazione procedura negoziata 
per l'affidamento del servizio di 

elaborazione stampa, imbustamento 
e postalizzazione degli avvisi bonari 

di pagamento TARI 2018/2020; 
elaborazione stampa, imbustamento 
e postalizzazione con notifica AG de

D00772 1 0  23347U

 1461  2019  2.757,22 Aggiudicazione procedura negoziata 
per l'affidamento del servizio di 

elaborazione stampa, imbustamento 
e postalizzazione degli avvisi bonari 

di pagamento TARI 2018/2020; 
elaborazione stampa, imbustamento 
e postalizzazione con notifica AG de

D00772 1 0  23347U

 1461  2020  2.757,22 Aggiudicazione procedura negoziata 
per l'affidamento del servizio di 

elaborazione stampa, imbustamento 
e postalizzazione degli avvisi bonari 

di pagamento TARI 2018/2020; 
elaborazione stampa, imbustamento 
e postalizzazione con notifica AG de

D00772 1 0  23347U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 13.09.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  14.09.2018 L'impiegato incaricato


